DOMINUS AB IRA FURORIS SUI MAGNI, QUO IRATUS EST FUROR EUS CONTRA JUDAM. Temperavit quidem Dominus propter egregia Josiae merita, non tamen omnino deposuit furorem suum, propter peccata Manasse, quae antea multorum animos occuparant, nequedum ex Judaeis filiabus excesserant. Cujus rei documentum dederunt grave omnes Josiae filii, qui cum ex assidua atque domesticâ disciplinâ veram religionem haurire potuissent, maluerunt Manassem primis regni sui temporibus scelera tum atque impium, quam parentem optimum habere doctorem. Quare statuit Deus eodem modo reliquas duas tribus à suis filiabus ablegare, quò decem alias paulò ante extorres miserisque transulerat. Quomodo verò posteriori dici poterint peccata luere regis Manasse, diximus in nostris Commentariis super Jer. c. 13, v. 5, ubi populus luisse dicitur Manasse peccata. Fecit tamen Deus ne prius populus ille exilium sustineret et cædem quam è vivis Josias excessisset, ut quod illi promiserat c. 22, v. 20, per Holdam prophetissam, implet, à quâ audierat: *Colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quae inducuntur tui super locum istum.*

VERS. 29. — IN DIEBUS EUS ASCENDIT PHARAO NECHAO REX ÆGYPTI CONTRA REGEM ASSYRIORUM. Hujus regis obscura est historia, et vix illius apud externos auditum nomen. Herodotus lib. 2, longiusculè à fine, meminit cujusdam regis Ægypti, quem appellat Necon, qui bellum suscepit contra Syros eventu secundo. Aggressus est autem regem Assyriorum (1), ut illam,

(1) Commissum est praelium ad Mageddo, urbem intra ditionem Issachari, sed quæ cesserat dimidiæ tribui Manassis cis Jordanem. Non procul aberat à torrente Cison, cujus meridiano latu tenebat. Circa eundem locum aliud jam praelium commissum fuerat ètate Baraci et Debboræ. Meminit facillè hujus praelii Herodotus, narrans Necon regem Ægypti, commissum cum Syris praelio ad Mageddum, victoriam retulisse, ac cepisse Cadytim, urbem magnam Syriæ. Censui Scalliger, Mageddolum, de quâ Herodotus, ipissimum esse urbem de quâ Jeremias, in Ægypto inferiori, vicinam Mageddo. Eo usque processisse ait Josiam, ut Ægyptiis aditum in Palæstinam præcluderet; additque, Cadytim, à victore Nechao subactam, ipsam esse Cades, vel Cadesbarne in deserto, cujus meminit Moyses. Herodotus, ex eodem scriptore, praelio huic indidit nomen Mageddi, quæ notior urbs erat quam Mageddo, ubi praelium commissum fuit, atque postremè huic urbi proximè accedebat. Usurio persuasum fuisse videtur Mageddo et Magedolum unam esse eandemque urbem: constat equidem interpretem Syriacum S. Matthæi scribere *Mageda*, et veterem Latium

opinor, ulcisceretur injuriam aut resarciret plagam quam nuper ab Assyriis sub Sennacherib accepit Ægyptus. Fecit autem animos Ægyptiis, ut potentem aggrederentur hostem,

interpretem in *Magedan* pro *Magdalum*, quod est in Græco. Cadytim plures eruditè eandem censent cum Hierosolymâ à Nechao, ab expeditione sua reduce, expugnata. Cadytis ponitur pro *Cadytha* vel *Kadischa*, quod Hebraicè est urbs sancta. Eo nomine appellabant Hebræi urbem, ubi templum continebatur. Philo *Hierapolim* Græcè nuncupat, quod idem sonat ac Hebraicè *Kadischa*, id est, urbs sancta. Ego tamen maluerim Herodotum referre ad urbem Cades, vel Cedès in Galilæa, magnitudine et robore insignem.

Is fuit exitus pii regis Josiae, principis utique meliori lato digni, si justorum fatum illi esset, ut rebus munita prosperis fruerentur. Tempus ultionis Domini jam advenerat; suprema jam manus imposita erat criminibus Juda, ac Deus recipiendum ad se Josiam censuit, ne eversum vastatumque regnum suum lugere cogere, id illi præ-nunxaverat olim Holda prophetissa: *Colligeris ad sepulcrum tuum in pace, ut non videant oculi tui omnia mala quae inducuntur tui super locum istum.* Nihil superest addendum elogio quo illum donat Spiritus sanctus iis verbis: *Similis illi non fuit ante eum rex qui reverteretur ad Domum in omni corde suo, et in totâ animâ suâ, et in universâ virtute suâ, iuxta omnem legem Moysi; neque post eum surrexit similis illi.*

Magnificum ejus elogium auctor Ecclesiastici ad posterum transmisit: *Memoria Josiae, in compositionem odoris facta, opus memoriali. In omni ore quasi mel inducabitur ejus memoria, et ut musca in convivio vini. Ipse est directus divinitus in penitentiam gentis, et tuiti abominationes impietatis: et gubernavit ad Domum cor ipsius, et in diebus peccatorum corroboravit pietatem. Præter David, et Esachiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt.*

Si quis in rebus, in viâ et in morte à Josâ gestis, lineamenta similitudinis cum rebus Jesu Christi consideret, multa utrobique congruere intelligit. Josias ante plura quam oriatur secula prædictus, tanquam futurus ultor injuriam Domini, et avitæ religionis restaurator, exhibet Servatorem ab exordio præ-nuntiatum, eum imperii demonis eversorem, veræque religionis reparatorem. Sub regno Josiae reperitur volumen legis Dei; quam ille legit coram universo populo, atque fœdus cum Domino innovat. Exhibent hæc omnia imaginem novæ, seu polius veteris legis innovatæ, absolute, perfectæ, et expositæ à Jesu Christo, qui non illos novi fœderis fecit, sanguine suo obsignati. Pascha Josiae celeberrimum et solemnissimum omnium quod unquam fuerit, teste Scripturâ, obscura est imago Jesu Christi, instituentis sacramentum Corporis et Sanguinis sui, et mortem, quam sibi elegit, pro nobis obuentis. Phrasium Scripturæ nimia vis pro Paschate Judæorum, exprimit ad litteram Pascha Jesu Christi. Josias denique, qui peccatum non commiserat, quodam modo pro peccatis populi sui obiit, quem populum Dominus tunc multare decreverat, necque tradi-

à quo durè aliquando concessi fuerant, quia audierant res Assyrias in singulos dies debilitari maxime, ex quo sub Sennacherib tot militum millia corruerunt percussa divinitus. Tunc etiam quia jam Chaldaei, ut est verisimile, Assyriam quoque bello tentaverant, quam paulò post subjecerunt sibi, et ejus imperium in Babyloniam transulerunt. Item quia, ut refert Historia Scholastica, jam Babylonii et Medi ab illâ monarchiâ delecerant. Quare his sublatis auxiliis, minus erant quam antea formidandi. Cum autem ex Ægypto ad Euphratem, quò Ægyptia progrediebatur acies, transeundum esset per Josiae regnum, occurrit Ægyptio armatus rex, ut aditum illi ad ulteriora præcluderet; et quidem hortante Ægyptio ne sibi molestus esse pergeret, quando sibi cum illo nihil esset negotii, sed tota illa bellicimoles Assyrium peteret hostem communem. Perstitit tamen in suâ mente obstinatè Josias: quæ res illi prostris exitio fuit. Nam in primo congressu cum Ægyptiis, dum incautiùs agit, à sagittariis confixus interit. Hæc

tus est à principe alieno, qui rem cum alio, non cum illo habebat. Quid hoc, nisi Jesus Christus, qui, innocens licet ac sanctus, pro peccatis populi sui morti traditur, crucifigitur à Romanis, populo alieno, qui Jesum utique non norat, quæque inscius et imprudens sese exhibet instrumentum nequissimi sceleris hominum, simulque divina erga mortales largitatis ministrum?

(Calmet.)  
CUM VIVISSET EUM, scilicet in prælio, hoc est, cum eum præliando cepisset. Sic videre per catechesin sumitur pro præliari, cap. 14, 8: *Ueni et videamus nos, id est, veni et pugnemus.*

Porro mirabile fuit judicium Dei, quòd permisit regem tam pium in justâ piæque Israelis defensione occidi; nam occiso Josâ interit tota Israelis spes, ac regnum Davidis et Judææ excisum est. Nimirum *judicia Dei abyssus multa.* Voluit Deus tollere Josiam, ne videret mala gentis suæ, scilicet excidium regni et templi ob peccata Judæorum jam à Deo decretum. Causam aliam affert S. Justin., quæst. 79 ad Orthodox., nimirum quòd Josias è jussu prophætæ non paruerit, qui ei ex mandato Dei dixerat, ut ne progrediretur ad obvian-dum regi Ægypti in bellum, sicut ait Jeremias. Quapropter ut eum purum à peccatis ex hæc vitâ reciperet Dominus Deus, idèò permisit illum inobedientiam ejus ferro Ægyptio penas exsolvere, ad posterorum hominum documentum, ut prophetis immorigeri non essent, tum autem ut illarum decerent: *Si justus via salvatur, impius et peccator ubi comparabit?* Hucusque Justinus.

Verùm hæc prophætia, Jeremias nusquam extat, quod sciam. Allegor. Josias in flore ætatis pro suis pugnant, fuit typus Jesu Christi pro hominum salute à Judæis occisi anno ætatis suæ 34. (Corn. à Lap.)

pluribus lib. 2 Paral. c. 36, ubi legitur dixisse Pharaonem se à Deo missum, jussumque ut festinatò ad aliam domum castra moveret. Quod verè Ægyptium dixisse probat illud, quod statim subditur, vers. 21: *Voluit Josias reverti: sed præparavit contra eum bellum, neque acceperit sermonibus Nechao ex ore Dei.*

Ibidem habemus quomodò Jeremias de Josiae morte carmen condiderit funebre v. 25: *Jeremias maxime, cujus omnes cantores atque cantatrices usque in præsentem diem lamentationes super Josiam replicant, et quasi lex obtinuit in Israel.* Fiebant, ut apparet, anniversaria exequia in Jerusalem honorem Josiae, cujus, propter egregia merita vitæque sanctitatem, dulcis erat venerabilis memoria. De quâ Eccl. c. 49: *Memoria Josiae in compositionem odoris facta opus pigmentarii: in omni ore quasi mel inducabitur ejus memoria, et ut musca in convivio vini.* Ubi breve quoddam Josiae habemus, sed illustre planè et divinum elogium.

Quærent hic aliqui, quenam sit illa lamentatio, quam in Josia funere condidit Jeremias. Quidam illas lamentationes, seu threnos esse censent, quos in quinque capita distributos legitimus ad finem Jeremias prophetæ. Quæ sententia suos habet patronos, et in his Hier. in c. 12 Zachariae, quem Rabbanus sequitur, et Maldonatus, tenet apertè Chaldaeus, et indicat Josephus lib. 1 Antiquitatum c. 16, dum ait extare adhuc epicedium, quod carmine lugubri de Josiae morte composuit Jeremias. Sed est communis omnium ferme sententia, aliud tempus spectare lamentationes hæc: illud nempe, quod habuit gens Judæa, vel cum obsessa est ab hoste Babylonio, vel cum è patris finibus in exilium abducta injuriis omnium atque ludibriis patuit. Quod ex lamentationum textu atque ordine conjectare quisque non difficile poterit: narratur quippe multa, quæ in Josiae mortem Pharaonisque victoriam quadrare nullo modo possunt. Neque enim tunc omnium ordinum atque ætatum homines ita vexati sunt, aut asperè aut impudenter, sicut in his threnis plangit Jeremias: non famelicæ matres filiorum elixas carnes in sua rursum viscera condiderunt. Neque gentes ingressæ fuisse traduntur in sanctuarium, eversum templum, lemerata sacra, et plura alia, quæ attentus lector facile cognosceret sub Josiae mortem passam non esse Judæorum gentem.

Alii illud hujus cap. 4, v. 20: *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris, cui diximus: In umbrâ sud vivemus in*

13. Exoelsa quoque quæ erant in Jerusalem ad dexteram partem montis Offensionis, quæ edificaverat Salomon rex Israel Astaroth, idolo Sidoniorum, et Chamos, offensionis Moab, et Melchom, abominationi filiorum Ammon, polluit rex.

14. Et contrivit status et succidit incos, replevitque loca eorum ossibus mortuorum.

15. Insuper et altare quod erat in Bethel, et excelsum quod fecerat Jeroboam filius Nabath, qui peccare fecit Israel, et altare illud et excelsum destruxit atque combussit, et comminuit in pulverem, succeditque etiam lucum.

16. Et conversus Josias vidit ibi sepulcra quæ erant in monte; misitque, et tulit ossa de sepulcris, et combussit ea super altare, et polluit illud, juxta verbum Domini quod locutus est vir Dei, qui prædixerat verba hæc.

17. Et ait: Quis est titulus ille quem video? Responderuntque ei cives urbis illius: Sepulcrum est hominis Dei qui venit de Juda, et prædixit verba hæc quæ fecistis super altare Bethel.

18. Et ait: Dimittite eum; nemo commoveat ossa ejus. Et intacta manserunt ossa illius cum ossibus prophetæ qui venerat de Samaria.

19. Insuper et omnia fana excelsorum quæ erant in civitatibus Samariæ, quæ fecerant reges Israel ad irritandum Dominum, abstulit Josias, et fecit eis secundum omnia opera quæ fecerat in Bethel.

20. Et occidit universos sacerdotes excelsorum qui erant ibi super altaria, et combussit ossa humana super ea. Reversusque est Jerusalem.

21. Et præcepit omni populo, dicens: Facite Phase Domino Deo vestro secundum quod scriptum est in libro fœderis hujus.

22. Nec enim factum est Phase tale, et combussit ossa humana super ea. Reversusque est Jerusalem.

23. Sicut in octavo decimo anno regis Josiæ factum est Phase istud Domino in Jerusalem.

que les rois de Juda avaient faits, et les autels que Manassés avait bâtis aux deux parvis du temple du Seigneur; et il courut de ce même lieu pour en répandre les cendres dans le torrent de Cédron.

15. Le roi souilla aussi les hauts lieux qui étaient à main droite de la montagne du Scandale, que Salomon, roi d'Israël, avait bâtis à Astaroth, idole des Sidoniens, à Chamos, le scandale de Moab, et à Melchom, l'abomination des enfans d'Ammon.

14. Il en brisa les statues, en abattit les bois, et il remplit ces lieux-là d'ossements de morts.

15. Et pour l'autel qui était à Bethel, et du haut lieu qu'avait bâti Jeroboam, fils de Nabath, qui avait fait pécher Israël, il détruisit et cet autel et ce haut lieu; il les brûla, et les réduisit en cendres, et consuma aussi par le feu le bois consacré.

16. Josias retournant en ce lieu, vit les sépulcres qui étaient sur la montagne, et il envoya prendre les os qui étaient dans ces sépulcres, et les brûla sur l'autel; et il le souilla, selon la parole du Seigneur qu'avait prononcée l'homme de Dieu qui avait prédit ces choses.

17. Et il dit: Quel est ce tombeau que je vois? Les citoyens de cette ville lui dirent: C'est le sépulcre de l'homme de Dieu qui était venu de Juda, et qui avait prédit ce que vous venez de faire sur l'autel de Bethel.

18. Josias dit: Laissez-le là, et que personne ne touche à ses os. Et ses os demeurèrent au même lieu, sans que personne y touchât, avec les os du prophète qui était venu de Samarie.

19. Josias détruisit encore tous les temples des hauts lieux qui étaient dans les villes de Samarie, que les rois d'Israël avaient bâtis pour irriter le Seigneur, et il les réduisit au même état que tous ceux qui étaient à Bethel.

20. Et il tua tous les prêtres des hauts lieux qui avaient soin des autels en ces lieux; et il brûla sur ces autels des ossements humains. Et il retourna à Jérusalem.

21. Josias dit ensuite à tout le peuple: Célébrez la Pâque en l'honneur du Seigneur votre Dieu, de la manière qui est écrite dans ce livre de l'alliance.

22. Car depuis le temps des juges qui gouvernent Israël, et depuis tout le temps des rois d'Israël et des rois de Juda,

23. Jamais la Pâque ne fut célébrée comme celle qui se fit en l'honneur du Seigneur dans

24. Sed et pythones, et ariolos, et figuras idolorum, et immunditias, et abominaciones quæ fuerant in terrâ Juda et Jerusalem, abstulit Josias, ut statueret verba legis quæ scripta sunt in libro quem invenit Helcias sacerdos in templo Domini.

25. Similis illi non fuit ante eum rex, qui reverteretur ad Dominum in omni corde suo, et in totâ animâ suâ, et in universâ virtute suâ, juxta omnem legem Moysi, neque post eum surrexit similis illi.

26. Verumtamen non est aversus Dominus ab ira furoris sui magni quo iratus est furor ejus contra Judam propter irrationes quibus provocaverat eum Manasses:

27. Dixit itaque Dominus: Etiam Judam auferam à facie meâ, sicut abstulit Israel: et projiciam civitatem hanc quam elegi, Jerusalem, et domum de qua dixi: Erit nomen meum ibi.

28. Reliqua autem sermonum Josiæ, et universa quæ fecit, nonne hæc scripta sunt in libro Verborum dierum regum Juda?

29. In diebus ejus ascendit Pharaon Necho, rex Ægypti, contra regem Assyriorum ad flumen Euphraten; et abiit Josias rex in occursum ejus, et occisus est in Mageddo, cum vidisset eum.

30. Et portaverunt eum servi sui mortuum de Mageddo, et pertulerunt in Jerusalem, et sepelierunt eum in sepulcro suo. Tulitque populus terræ Joachaz filium Josiæ, et unxerunt eum, et constituerunt eum regem pro patre suo.

31. Viginti trium annorum erat Joachaz cum regnare coepisset; et tribus mensibus regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Amital, filia Jeremiæ de Lobna.

32. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerant patres ejus.

33. Vinxitque eum Pharaon Necho in Rebla (quæ est in terrâ Emath), ne regnaret in Jerusalem; et imposuit mulctam terræ centum talentis argenti et talento auri.

34. Regemque constituit Pharaon Necho Eliacim filium Josiæ pro Josiâ patre ejus,

Jérusalem, la dix-huitième année du roi Josias.

24. Josias extermina aussi les pythons, les devins et les figures des idoles, les impuretés et les abominations qui avaient été dans le pays de Juda et de Jérusalem, pour accomplir les paroles de la loi qui étaient écrites dans ce livre qu'Helcias, pontife, avait trouvé dans le temple du Seigneur.

25. Il n'y eut point avant Josias de roi qui lui fût semblable, et qui retournât comme lui au Seigneur de tout son cœur, de toute son âme et de toute sa force, selon tout ce qui est écrit dans la loi de Moïse, et il n'y en eut point non plus après lui.

26. Cependant l'extrême colère et la fureur du Seigneur qui s'était allumée contre Juda, à cause des crimes par lesquels Manassés l'avait irrité, ne fut point apaisée:

27. C'est pourquoi le Seigneur dit: Je rejeterai encore Juda de devant ma face, comme j'ai rejeté Israël, et j'abandonnerai Jérusalem, cette ville que j'ai choisie, et cette maison de laquelle j'ai dit: C'est là que mon nom sera présent.

28. Le reste des actions de Josias, et tout ce qu'il a fait, est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

29. En ce temps-là, Pharaon Nécho, roi d'Égypte, monta contre le roi des Assyriens vers le fleuve d'Euphrate; et le roi Josias marcha contre lui, et lui ayant livré bataille, il fut tué à Mageddo.

30. Ses serviteurs le rapportèrent mort de Mageddo à Jérusalem, et l'ensevelirent dans son sépulcre. Et le peuple prit Joachaz, fils de Josias, et ils le sacrèrent et l'établirent roi en la place de son père.

31. Joachaz avait vingt-trois ans lorsqu'il commença de régner; et il régna trois mois, dans Jérusalem. Sa mère se nommait Amital, et était fille de Jérémie de Lobna.

32. Il fit le mal devant le Seigneur, selon tout ce qu'avaient fait ses pères.

33. Et Pharaon Nécho l'enchaîna à Rebla, qui est au pays d'Emath, afin qu'il ne régnaît point à Jérusalem; il condamna le pays à lui donner cent talents d'argent et un talent d'or.

34. Et Pharaon Nécho établit roi Eliacim, fils aîné de Josias, en la place de Josias, son père, et changea son nom en Joakim. Et

virtute nomen ejus Joakim. Porro Joachaz tulit et duxit in Ægyptum, et mortuus est ibi.

35. Argentum autem et aurum dedit Joakim Pharaoni, cum indixisset terræ per singulos ut conferretur juxta præceptum Pharaonis; et unumquemque juxta vires suas exegit, tam argentum quam aurum, de populo terræ, ut daret Pharaoni Néchao.

36. Viginti quinque annorum erat Joakim cum regnare cepisset; et undecim annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Zebida, filia Phadaia de Ruma.

37. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerant patres ejus.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — QUI MISIT, ET CONGREGATI SUNT AD EUM OMNES SENES JUDA. Non diu distulit religiosus princeps complere opere, quod faciendum dixerat ex libro nuper invento. Quare ubi primùm ab Holda prophetide oraculum accepit, congregavit omnes quibus vel ab ætate maturitas, vel à judicio atque ordine auctoritas inerat, ut illis, quid curari vellet, ediceret, et quid opus esset factu cum illis maturè deliberaret. Quibus presentibus verba libri legit, quem omnium et primum, et principem in consilium adhibere voluit. (1)

VERS. 3. — STETITQUE REX SUPER GRADUM, ET FOEDUS PERCESSIT CORAM DOMINO. Quis fuerit gradus iste, in quo quasi in loco sibi debito constitit Josias, dubium est. Fortassè erat illud quod supra, c. 16, v. 18, Musach dicitur sabbati, quod sustulit Achaz, ut in honestiorem, ut opinor, locum transferret. Aut certè basis illa aenea, in qua stetit Salomon, cum fieret ad templum totius populi conventus. De qua lib. 2 Paralip. c. 6, v. 12: *Stetit* (Salomon)

(1) VERS. 2. — SACERDOTES ET PROPHETÆ. Plures tunc in Judæa florebant prophetae, ut Jeremias, Baruch, Sophonias, Urias et Holda prophetissa. Nomine prophetarum intelligit hic Jonathan scribas, seu viros in lege consultissimos; reddant autem discipulos prophetarum. Sed cur littera textus deseratur? Vocati sunt hi prophetae Hierosolymam cum reliquis populi, ut foedus cum Domino renovaretur.

LEGIT GENITIS ADULENTIUS. Ipse per se legit, in argumentum studii et amoris sui erga cultum Dei. Agere autem voluit in solemnè hæc foederis populi cum Deo innovatione; agere, inquam, voluit sequestrem, ut olim Moyses in deserto, Josue in terrâ promissionis, et post illum Samuel, Joiada et Ezechias.

(Calmet.)

avant pris Joachaz, il l'emmena en Egypte, où il mourut.

35. Joakim donna à Pharaon de l'argent et de l'or, selon la taxe qu'il avait faite par tête sur le pays, pour payer la contribution ordonnée par Pharaon; il tira de même de l'argent et de l'or de tout le peuple, exigeant de chacun à proportion de son bien, pour donner cet argent à Pharaon-Néchao.

36. Joakim avait vingt-cinq ans lorsqu'il commença de régner; et il régna onze ans, à Jérusalem. Sa mère s'appelait Zébida, et était fille de Phadaïa de Ruma.

37. Il fit le mal devant le Seigneur, selon tout ce qu'avaient fait ses pères.

coram altari Domini ex adverso uniuscujus multitudinis: et extendit manus suas. Stetitque fecerit Salomon basin aeneam, et poserat eam in medio basilicæ habentem quinque cubitos longitudinis, et quinque cubitos latitudinis, et tres cubitos altitudinis: stetitque super eam. Hic autem gradus, qui basis dicitur, aliter appellatur tribunal. 2 Paralip. c. 53, cum de hoc ipso tempore atque opere sermo foret, dicitur: *Stans Josias in tribunali suo, percussit foedus. Quis autem rex tribunal aliquod seu gradum haberet in templo, in quo de more sederet, liquet ex c. 44 supra, v. 14, ubi de Joas et Athalia: Ingressa (Athalia) ad turbas in templum Domini, vidit regem stantem super tribunal juxta morem.* Quodnam sit foedus illud, quod Josias coram Deo percussit, factè intelligitur ex his que diximus supra ad caput nuper citatum ex lib. 4 Reg. v. 17, ubi simile foedus coram Domino percussum esse dicitur. Ubi etiam in Joas et Joiada sacerdote imaginem videmus eorum que in explando templo abolendis gentilicis sordibus facta hic dicuntur à Josia. Hæc porro, que Josias lecto libro legis, ad molitus dicitur, aut demolitus, ex libro ipso foederis hausit, qui quid faciendum quidve declinandum esset, accuratè minutimque prescribit.

ET SUSCITARENT VERBA FOEDERIS HUIUS, QUE SCRIPTA ERANT IN LIBRO ILLO. Suscitari dicitur qui mortuus est, cum ad vitam revocatur, quam amiserat; et qui gravi tenetur sopore, qui quendam refert mortis imaginem; item domus que jam corruit, et rursus extruitur et redvivit materiâ. Talis erat lex sub hæc tem-

pora, aut mortua omninò, que vim haberet nullam contra repugnantes, que quasi cadaver in sepulcro, sic etiam ipsa in parietinis et ruderibus condita latebat, aut ita sopita, ut nullas videretur habere vires ad frenandos immoderatos affectus, aut denique quasi dirutum aliquod propugnaculum, quod neque hostes arcere, neque cives tueri posset. Hæc itaque excitavit Josias, fecitque ut redvivum foedus dissoluta ligaret, impietatem abigeret, et novam quandam deformato populo redderet speciem.

ACQUEVITQUE POPULUS FACTO. Quodnam fuerit hoc pactum, quod lubens populus admisit, diximus nuper, et habemus expressum magis 2 Paralip. c. 5, v. 51: *Stans* (Josias) *in tribunali suo percussit foedus coram Domino, ut ambularet post eum, et custodiret præcepta, et testimonia, et justificationes ejus in toto corde suo, et in tota animâ suâ, faceretque que scripta sunt in volumine illo quod legerat. Adjuravit quoque super hoc omnes, qui reperti fuerant in Jerusalem, etc.* Idem penè accidit Exod. 19, vers. 8: nam cum hæc fermè eadem Moyses populo proponeret, amplexus est populus mandata, dixitque: *Cunctaque locutus est Dominus, faciemus.* Et c. 24, v. 3, eodem penè modo respondit.

VERS. 4. — ET PRÆCEPIT REX HELICIE PONTIFICI, ET SACERDOTIBUS SECUNDI ORDINIS, ET JANITORIBUS, UT PROHIBERENT DE TEMPO, ETC. Sacerdotes minores illi sunt qui sacerdoti maximo subsunt, et varia in templo obeunt ministeria, omnes videlicet præter summum. Tam ergo huic quam illis præcepit rex, ut gentilicis sordibus et quicquid impietatem ole-ret, efferrent è templo, que ipse abolevit flammis in torrente Cedron, et eorum pulverem procul inde auferri jussit in Bethel; usque adeò horritu iniquitatis vasa, et impietatis instrumenta, ut neque illorum cineres propè civitatem et templum esse voluerit. Neque minus severè accepit aruspices, et quoscumque alios, qui ad impias aras sacrificabant; illos enim sicut alia impura sacra, sive obscenæ libidinis diverticula, exterminari jussit. Cur enim existimaret rex prudentissimus sublatum iri religionem impiam, si illius antistes et magistri viverent? (1)

(1) VERS. 5. — DELEVIT ARUSPICES. Hebræus: *Cessare fecit Camarim*, vel, siDavis, *atratos*, vel *præcones*. Hinc derivatum censet Grotius vocem *Camilli*, qui eorum ministri erant. Religiosos viros ac feminas christianas nomine *Camarim* idèò Rabbini traducunt, quod vesti-

VERS. 6. — ET PROIECIT SUPER SEPULCRA VULGI. Aut verum plantarunt lucum in templo, qui peregrinam in illud religionem induxerant, aut etiam adumbrarunt expressa ad illius similitudinem novâ formâ. Illud tamen quicquid esset extra templum efferri jussit rex, et in valle Cedron flammis dedi, et in cineres redigi, quos sparsit illo in loco ubi vulgares homines tumulari soliti, qui locus sepulcra vulgi dicebantur. Quis autem locus ille fuerit, diximus in nostris Commentariis super Act. ad illud c. 4, v. 9: *Ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Acheldama*. Ubi diximus in Topheth, id est, in valle Cedron fuisse commune pauperum sepulcrum, quod à nobis cœmeterium dicitur: quod probabam ex eo Jeremiae c. 19, v. 11: *In Topheth sepelientur, eò quòd non sit alius locus ad sepeliendam*. Quem locum Septuaginta his eodem capite vocant *Polyandrium*, quod multorum sepulcrum significat, id est, commune aut vulgare.

VERS. 7. — DESTRUXIT QUOQUE EDICULAS EF-FEMINATORUM, QUE ERANT IN DOMO DOMINI. Eò usque progressa fuerat regum impietas et sacerdotum incuria, ut in ipso etiam templo

bus atris induantur. Osce, ac Sophonias ejusmodi ministrorum, qui vitulis aureis et Deo Baal serviebant, meminere. Id fortè nominis sibi adscriperunt, quòd interdum atras vestes gererent, sive quòd sacra operantes interdum aliè clamarent, uti factum scimus eum sacrum offerre pararent coram Eia in monte Carmelo. Inter ministros vel sacerdotis Isidis sunt *Melanophori*, seu vestibus atrati. Nigras ejusmodi vestes eo potissimum tempore gerebant, quo luna luce carens luctum veluti agere atque optare adventum solis, ex Plutarchi sententiâ, videbatur. Describens Apuleius pompam simulacri Isidis, ait: *Quæ longè lateque meum confutabat obtutum palla nigerrima, splendet descens atrò nigro.*

QUI ADULEBANT INCENSUM BAAL, ET SOLI, ET LUXÆ, ET MOUROR SIGNS. Hebræus: *Qui adolebant incensum Baal soli, vel Baal Schemes, luxæ et mazoth*. Nomina hæc *Baal Schemes* æquè significare possunt Baal solem, ut unum sit singulari nomen, vel *Baal et solem*, ut duo nomina distinguantur; quòd in re dissidium est sententiarum. *Mazoth* vox est significatio ignota; redditor enim à nonnullis *inflatus*; ab aliis *astra*, planetæ, Jupiter, Venus. S. Hieronymus duodecim signa Zodiaci vertit; Theodoretus, *Lactiferum*. De *Mazoth*, que idem sunt faciliè se *Mazoth*, ita agit Jobus, ut sidera quædam sese designare demonstrat: *Namquid producis Luciferum; Hebræus, Mazroth?* et alibi ita exhibet *Mazrim*, tanquam ad nos algorem mittentes. Septuaginta intactam servarunt vocem originalem; quod illis soleme est, cum in vocibus alias difficiles incidant. (Calmet.)

questum facerent prostituti corporis non solum meretricis, sed etiam meretricii pueri, idque in lustris, seu lupanaribus, in quibus execrabilia illæ merces prostarent venales; quod etiam accidit aliis temporibus lib. Machab. 2, c. 6, v. 4; et c. 4, vers. 22. Neque in eo obsceno questu quicquam intererat inter templum Veneris aut Cybeles, et templum à cuius aditu arcebantur impuri.

PRO QUIBUS MULIERES TEXEBANT QUASI DOMUNCULAS LUCI. Idè gentes in lucis, et inter condensas arbores excitantur altaria, et suas ibi victimas immolabant, aut aliud sacrificiorum genus obierunt, ut postquam indulsissent ventri diisque genitalibus, Veneri se aut turpiori traderent intemperantia, facili ad condensas arbores, lucorumque obscuras umbras, tanquam ad occulta, et idè opportuna magis libidinum diverticula transirent. Quod ne fieret, cavet severè Dominus Deut. 16, vers. 21: *Non plantabis lucum, et omnem arborem juxta altare Domini Dei tui.* Cujus præcepti causam reddidit Philo lib. 2 de Monarchiâ, parùm à principio, ubi docet cur intra templi ambitum lucus nullus sit, et inter alias causas hanc etiam addit, quia sylvarum condensa maleficis conveniunt, et latebra sunt insidiis opportuna, et addere posset multò verius, quia ibi tam vitæ quam pudori parari possunt tam à sanguinariis, quam à lenonibus et scortatoribus insidiæ. Quo modo decorum templa prostibula quædam fuerunt, ubi questus fieret ex venali corpore, neque magis pura quam meretricibus fornicis, diximus pluribus in nostris Commentariis super Oseam ad illud c. 4, vers. 13: *Super capita montium sacrificabant, ubi de montibus et lucis plurima.*

DOMUNCULAS LUCI quidam esse putant velamenta quædam, ex quibus tabernacula fierent, in quibus meretricis femina, aut pathijci pueri suam celarent ab omnium oculis impudentiam. Neque enim credo ita omnes, qui in lucis scortabantur, pudorem profigarant, ut suam turpitudinem, maxime quæ esset à masculâ libidine, in omnium oculis invecundè deflegerent. Non loquor de illis qui non tam ex venereo concubitu voluptatem capiebant, quam ex aliorum oculis. Ut igitur obscenos illos motus, et homine ingenuo prorsus indignos ab hominum oculis averterent, obtendeant velum aliquod, quod inter se, cum operam darent scortationibus, et aliorum oculos interceptarent, quæ instar obtinerent tabernaculorum. Hæc autem, ut opinor, facièbant

lucæ quædam, aut turpium amorum conciliatricæ; quare hoc erat venale studium, ut aliorum sive adversæ, sive aversæ libidini servirent. Neque ab his domunculis longè aberant funiculi illi, quibus sua lustra vallabant puella Babylonice ad eandem negotiationem et questum, de quibus nos pluribus in Commentariis super Baruch., ad illud c. 6, vers. 42: *Mulieres autem circumdatæ fuscibus in viis sedent.* Hæc mihi magis probabilia; sed fortassè domuncula illæ ex arborum frondibus atque ramis texebantur, quales sibi ab obviâ materiâ construunt, qui in sylvis agunt locisque nemorosis, ut species saltem locorum apparet in adumbrato luo, quem formarat in templo Judæorum inanis et stulta religio.

VERS. 8. — CONGREGAVITQUE OMNES SACERDOTES DE CIVITATIBUS JUDA, ET CONTAMINAVIT EXCELSA. Plurimi ex sacerdotibus ex genere Levitico, qui aliis ministrare in templo poterant, per varias partes Israeliici populi dispersi, ad impias aras sui generis atque ordinis oblit sacrificabant. Hos igitur omnes congregavit, et ne rursus ad gentilicos ritus et sacrificia redirent, contaminavit loca, reddiditque profana ac sordida, quæ prius, quasi religiosa forent, venerabantur. Est autem verisimile eos, qui idolis honores exhibuere divinos, et quasi celeste aliquid amplexabantur, id curdèse diligenter, ut loca essent munda, honesta et pulchra, celesti denique majestate non indigna. Talia videntur fuisse illa, in quibus excitata fuerunt altaria, constructa templa, et ipsi etiam luci, quos ad sacros usus stulta gentium religio destinavit. Illa verò loca tunc contaminantur, quando ad vulgares et sordidos usus convertuntur, ut si mutentur in armentorum caulas, in latrinas, aut in loca, in quæ publica congerantur stercorea, aut in illis sparsit, aut cremavit mortuorum ossa, sicut infra, v. 20, ubi super altaria, quæ contaminare voluit, ossa humana combussit: et v. 14, loca, ubi lucos exciderat, mortuorum ossibus implevit. (1)

(1) DE GABAA USQUE BERSABEE. Per totum latè regnum suum, à Gabaa, quæ tunc omnium maxime septentrionalis erat in Judâ, usque Bersabee, quæ ultima erat inter meridionales, Ægypto proxima. Discimus ex Amos, Bersabee peregrinationem fuisse Israeliitarum decem tribuum religiosissimam: diruenda enim prædicit Amos edita loca Isacii, quæ ipsissima sunt facili cum locis sacris Bersabee, ubi olim Isacii altare crevit.

DESTRUIT ARAS PORTARUM IN INTROITU OSTII

VERS. 9. — VERUMTAMEN NON ASCENDERANT SACERDOTES EXCELSORUM AD ALTARE DOMINI IN JERUSALEM, SED TANTUM COEHERANT AZYMA IN MEDIO FRATRUM SUORUM (1). Sacerdotes illi qui